### *Challenges of Implementing Islamic Law in Thailand*

**Mahamatayuding Samah**

*Senior Lecturer, Department of Shariah and Law,
Academy of Islamic Studies,
University of Malaya, 50603 Kuala Lumpur.
mahyudin@um.edu.my*

#### ABSTRACT

*Islamic Law Application in Pattani, Yala, Narathiwat and Satul B.E. 2489 (1946), is the first act declared by the Thai government as an Islamic Law applicable to the courts in four southern Thai provinces. This Act describes the method of deciding Muslim family cases and inheritance. The study was conducted to look at the extent of Islamic Law in the four southern provinces of Thailand and the issues arising from the implementation of the Islamic Law.

Namun, ianya dikecualikan kepada rakyat yang beragama Islam, khususnya dalam persoalan kekeluargaan dan harta pusaka. Manakala *Dato' Yuttitam*, berperanan untuk memutuskan kes-kes berkaitan undang-undang Islam.<sup>5</sup>

Undang-undang tersebut dikuatkuasakan pada 10 Disember B.E. 2444 (1902) bagi tujuh kawasan negeri. Oleh itu, undang-undang ini dianggap sebagai undang-undang negara yang terulung kerana memperuntukkan pemakaian undang-undang Islam dengan jelas. Walau bagaimanapun, ia tidak mempunyai akta undang-undang yang boleh diputuskan. Di samping itu juga, penubuhan mahkamah-mahkamah untuk mengendalikan kes-kes terhadap rakyat Thai secara amnya dan juga orang Islam di kawasan-kawasan ini khasnya dapat dilaksanakan. Walau bagaimanapun, kedudukan undang-undang Islam dan keputusan *Dato' Yuttitam* dalam tempoh ini tidak begitu seragam sehingga Akta Pemakaian Undang-Undang Islam di Kawasan Pattani, Yala, Narathiwat dan Satul diisytiharkan oleh kerajaan sebagai undang-undang Islam di empat wilayah selatan pada tahun 1946.

### **AKTA PEMAKAIAN UNDANG-UNDANG KELUARGA ISLAM DI WILAYAH PATTANI, YALA, NARATHIWAT DAN SATUL B.E. 2489 (1946)**

Akta ini merupakan akta pertama yang diisytiharkan oleh kerajaan sebagai undang-undang Islam di empat wilayah selatan Thailand<sup>6</sup> dan mula dikuatkuasakan pada 19 November 1946. Keistimewaannya ialah supaya umat Islam dapat menggunakan undang-undang ini di mahkamah dengan bebas untuk memutuskan kes-kes berkaitan hal ehwal Islam.

Sementara buku yang ditulis dalam Bahasa Melayu ialah *Mirah al-Tullāb; Kasyf al-Litham; Furu' al-Masa'il; Muta'allimu; Iddah al-Bāb; Matla' al-Badrayn dan Fatāwa al-Qudā fi Ahkām al-Nikāh*.

Akta ini mengandungi tujuh bahagian utama. Walau bagaimanapun, pada tahun B.E. 2521 (1978) Akta Mahkamah Keadilan telah diperkenalkan sebagai pentafsiran kepada Akta Pemakaian Undang-Undang Keluarga Islam di Pattani, Yala, Narathiwat dan Satul B.E. 2489 dengan menyatakan syarat-syarat kelayakan bagi orang yang akan memegang jawatan *Dato' Yuttitam* dan diikuti pula selepas itu Peraturan Kementerian Dalam Negeri.

Selain daripada akta ini juga menetapkan perbicaraan mesti dihadiri oleh *Dato' Yuttitam* dan Hakim Am. Hakim Am bertanggungjawab membuktikan kesahihan fakta mengikut undang-undang keterangan, manakala *Dato' Yuttitam* pula bertanggungjawab memutuskan kes berdasarkan undang-undang Islam.

---

<sup>7</sup> Seksyen 3 Akta Pemakaian Undang Islam, B.E. 2489 (1946).

Sejak dari tahun 1946, akta tersebut masih aktif dijalankan di empat wilayah selatan Thai sehingga kini, tanpa wujud penggubalan undang-undang ke arah yang lebih baik, kecuali ada sedikit penambahbaikan dalam aspek umur yang belum ditetapkan kepada perempuan yang akan dikahwinkan<sup>8</sup>

Ini kerana undang-undang tersebut dikuatkuasakan ke seluruh pelusuk negeri sementara pemakaian undang-undang Islam hanya dikuatkuasakan di empat wilayah selatan Thailand sahaja. Namun, apa yang lebih daripada itu ialah sebarang keputusan dalam apa jua yang dilakukan oleh *Dato'Yuttitam* tidak boleh dibuat rayuan. Hal ini ternyata dalam Seksyen 4 (3) Akta Pemakaian Undang-undang Islam B.E. 2489(1946) menyatakan bahawa:

*“Keputusan yang telah diberikan oleh Dato'Yuttitam adalah muktamad sebarang rayuan terhadap keputusan itu tidak dibenarkan”.*

Dalam perbicaraan kes di mahkamah, keputusan perbicaraan ditetapkan oleh *Dato'Yuttitam*.

Adapun di wilayah-wilayah yang lain seperti Chumpon, Ranong, Surattani, Nakhonsri Tammarat, Pangga, Puket, Kerabi, Terang, Pattalung dan Songhkla tidak diperuntukkan undang-undang tersebut. Hal ini dapat dilihat dalam Seksyen yang ketiga Akta Pemakaian Undang-undang Islam B.E. 2489 (1946) menyebut bahawa,

*“Dalam Perbicaraan kes kekeluargaan dan harta pusaka orang-orang Islam di kawasan Pattani, Yala, Narathiwat dan Satul di Mahkamah Rendah, sama ada orang Islam itu sebagai plaintif atau defendan, maka undang-undang Islam akan digunakan sebagai pengganti kepada Undang-undang Sivil”.*

Kerajaan Thailand menyedari akan kesilapan tindakan itu, maka Peridi Penomyong (1945-1946) selaku Perdana Menteri telah mengisytiharkan undang-undang Islam pertama, iaitu undang-undang di bahagian pentadbiran, diberi nama "*Pera'raj Banyat Dika Waduai Sasenu Patam Fai Islam, B.E. 2488 (1945)*." (Akta Diraja bagi Penjagaan Agama Islam).

Seterusnya pada tahun 1946, kerajaan Peridi Penomyong diambil alih oleh Thamrong Nawasawad yang mengamalkan sistem demokrasi pada ketika itu mengambil langkah menerapkan semula undang-undang Islam di selatan Thailand, iaitu undang-undang di bahagian kehakiman dengan mengeluarkan akta baru yang dinamakan "*Akta Pemakaian Undang-undang Islam di wilayah Pattani, Yala, Narathiwat dan Setul B.E. 2489 (1946)*". Walau bagaimanapun, akta tersebut tidak tersunyi dari beberapa isu dan permasalahan yang sebahagian daripadanya berkaitan undang-undang dan *Dato'Yuttitam*.

## RUJUKAN

- Harian Metro. "Ambo rindu ko dio..." <https://www.hmetro.com.my/mutakhir/2018/08/370329/ambo-rindu-ko-dio>, disiarkan pada 22 Ogos 2018, dicapai pada 8 Disember 2020.